
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.11.2023 г.                                    г. Аксай                                 № 744 

 
Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики 

Аксайского городского поселения на 

2024-2026 годы   
 

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и статьей 19 решения Собрания депутатов от 24.12.2020 №324 

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального 

образования «Аксайское городское поселение», а также постановлением 

Администрации Аксайского городского поселения от 18.05.2023г. №342 «Об 

утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Аксайского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Аксайского городского поселения на 2024 -2026 годы согласно приложению, 

к настоящему постановлению. 

2.  Начальнику финансового отдела Администрации Аксайского 

городского поселения (Мизикаевой О.С.) обеспечить составление проекта 

бюджета Аксайского городского поселения на основе основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Аксайского городского поселения на 2024 

-2026 годы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене правовых актов органов местного самоуправления Аксайского 

района «Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 
 

Постановление   вносит 
финансовый отдел 



 

Приложение 

к Постановлению 

администрации Аксайского  

городского поселения 

           от  08.11..2023 г № 744 

 

Основные направления  

бюджетной и налоговой политики Аксайского  

городского поселения на 2024– 2026 годы 

 

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 21.02.2023, указов Президента Российской 
Федерации и об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Ростовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 Целью основных направлений является определение условий, 

принимаемых для составления проекта бюджета Аксайского городского 

поселения (далее – местный бюджет), основных подходов к его 

формированию. 

  

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики 

в 2022 году и первом полугодии 2023 года 

 

Бюджетная политика была направлена на решение социальных и 

экономических задач, ориентирована на обеспечение сбалансированности и 

устойчивости местного бюджета, повышения качества бюджетного 

планирования и исполнения бюджета. 

Бюджетными приоритетами были приоритеты по сохранению 

социальной стабильности, обеспечению первоочередных задач социально-

экономического развития Аксайского городского поселения. 

При исполнении бюджета в 2022 году выполнялись задачи по: 

- повышению эффективности использования доходного потенциала в 

целях обеспечения устойчивого развития городского поселения, выполнения 

социальных гарантий, повышения качества администрирования налоговых и 

неналоговых доходов бюджета; 

- приоритизации расходов в целях финансового обеспечения 

обязательств, связанных с достижением целевых показателей 

муниципальных программ, включая результаты региональных проектов, 

обеспечивающих достижение федеральных и национальных проектов, а 

также сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда 

работников бюджетной сферы; 

- повышению эффективности бюджетных расходов, осуществление 

взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и 

сокращения неэффективных расходов. 

Основные показатели бюджета городского поселения в 2022 году 

имели положительную динамику. 

В бюджет Аксайского городского поселения поступило доходов в 

сумме 610,5 млн. рублей. Из общей суммы поступлений налоговые и 

неналоговые доходы составили 492,7 млн. рублей. Рост собственных 

налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2022 году по сравнению с 

2021 годом составил 9,7 млн. рублей.  



Расходы местного бюджета при плане 819,4 млн. рублей исполнены 

в сумме 691,5 млн. рублей или на 84,4 процентов к утвержденным 

бюджетным назначениям, в том числе на выполнение муниципальных 

программ направлено 650,8 млн. рублей. По результатам исполнения 

сложилось превышение расходов над доходами (дефицит) в сумме 81,0 млн. 

рублей. 

Местный бюджет сформирован и исполнен на основе 15 

муниципальных программ, которые повышают эффективность 

расходования средств за счет выполнения количественных и 

качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей 

и решение задач, утвержденных в муниципальных программах. При этом 

программные расходы бюджета городского поселения составляют 94,1 

процента. 

Фактическое исполнение бюджета городского поселения за первое 

полугодие 2023 года составило: 

по доходам – 193,1 млн. рублей или 27,2 процентов от годовых 

плановых назначений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам 

– 192,2 млн. рублей или 39,3 процентов от годовых плановых назначений; 

по расходам – 247,1 млн. рублей или 27,5 процентов от годовых 

плановых назначений. 

Основной целью налоговой политики в текущем периоде является 

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, повышения 

качества бюджетного планирования и исполнения бюджета. 

 

2. Основные направления налоговой политики на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Бюджетная и налоговая политика Аксайского городского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать 

основным направлениям бюджетной и налоговой политики Ростовской 

области, а также изменений федерального законодательства и 

законодательства Ростовской области. Основными целями налоговой 

политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов остаются 

сохранение бюджетной устойчивости, поступление необходимого объема 

доходов в местный бюджет.  

В 2024-2026 годах будет продолжена реализация основных целей и 

задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. В целом в 

налоговой политике приоритетом остается обеспечение стабильных 

налоговых условий для хозяйствующих субъектов, повышение 

эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение 

качества администрирования с сопутствующим облегчением 

административной нагрузки для налогоплательщиков и повышением 

собираемости налогов. Налоговая политика муниципального образования 

Аксайского городского поселения в 2024 году и на плановый период до 2026 

года ориентирована на развитие доходного потенциала на основе 

экономического роста, а не за счет повышения налоговой нагрузки на 

плательщиков. 

Основными направлениями налоговой политики Аксайского 

городского поселения на 2024 - 2026 годы определены: 

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том 

числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов 



недвижимости в рамках реализации Федерального закона от 30.12.2020 

№518- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

оптимизация налоговых льгот по местным налогам на основе 

проведения оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, 

экономической и социальной эффективности;  

совершенствование нормативно-правовых актов о налогах, принятых 

органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального 

законодательства; 

повышение эффективности управления муниципальным имуществом; 

осуществление муниципального земельного контроля для 

максимального учета объектов налогообложения в целях увеличения 

налоговых поступлений; 

реализация комплекса мер, направленных на повышение 

эффективности администрирования, анализа, прогнозирования и исполнения 

доходов местного бюджета.  

Успешная реализация комплекса указанных мероприятий будет 

являться необходимым условием для повышения эффективности системы 

управления муниципальными финансами и минимизации рисков потери 

устойчивости бюджета в долгосрочном периоде. 

 

3. Основные направления бюджетной политики на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Целью основных направлений бюджетной политики на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов является определение основных 

подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров 

проекта местного бюджета и дальнейшее повышение эффективности 

использования бюджетных средств. 

Безусловным приоритетом бюджетной политики будет являться 

реализация национальных проектов, основными целями которых 

определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, 

создание комфортной и безопасной среды для жизни и возможностей для 

самореализации и раскрытия таланта каждого человека, а также условий для 

достойного, эффективного труда и успешного предпринимательства. 

Инвестиционная составляющая бюджетной политики будет направлена 

на завершение работ по переходящим объектам строительства, 

реконструкции, капитального ремонта муниципальной собственности 

с учетом разработки проектной документации и проектно-изыскательских 

работ.  

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного 

законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного 

дефицита, недопущению образования просроченной кредиторской 

задолженности. 

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 

эффективности реализации муниципальных программ как основного 

инструмента стратегического целеполагания и бюджетного планирования. 

Дальнейшее развитие методологии формирования и реализации 

муниципальных программ предполагает расширение практики внедрения 

принципов проектного управления. 



Основными направлениями бюджетной политики в среднесрочной 

перспективе являются: 

- выбор и расстановка приоритетов на ключевых социально-

экономических направлениях развития Аксайского городского поселения, в 

том числе создание условий для обеспечения исполнения Президентского 

Указа от 21.07.2020 N 474 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- особое внимание уделять вопросам, связанным с обеспечением 

обязательств по повышению уровня оплаты труда работников, занятых в 

бюджетной сфере, также повышение расходов на заработную плату 

отдельных низкооплачиваемых категорий работников до уровня 

минимального размера оплаты труда; 

- разработка местного бюджета на основе муниципальных программ 

Аксайского городского поселения интегрированных в их структуру 

региональных проектов; 

- реализация мер по повышению эффективности и результативности 

бюджетных расходов, в том числе путем выполнения мероприятий, 

направленных оптимизацию расходов, соблюдение условий использования 

целевых средств, полученных из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности 

местного бюджета; 

- повышение эффективности оказания муниципальных услуг; 

- обеспечение соблюдения принципов законности, целесообразности и 

эффективности бюджетных расходов через механизм муниципального 

финансового контроля в соответствии с федеральными государственными 

стандартами осуществления финансового контроля; 

- применение предусмотренных федеральным законодательством 

конкурентных способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, образующих экономию бюджетных 

средств при сохранении качественных характеристик приобретаемых 

товаров, работ и услуг; 

- обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него 

граждан, проживающих на территории Аксайского городского поселения, в 

том числе путем развития инициативных проектов на территории Аксайского 

городского поселения. 

Бюджетная политика Аксайского городского поселения направлена: 

1) в сфере физической культуры и спорта - на формирование у 

населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, на развитие 

инфраструктуры физкультурно-спортивного и оздоровительного назначения 

в целях повышения уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, создание условий для занятий физической культурой и 

спортом, а также массовым спортом для всех категорий и групп населения, 

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

2) в сфере культуры - на муниципальную поддержку муниципальных 

организаций культуры, повышение качества предоставляемых услуг, на 

проведение капитальных ремонтов учреждений культуры, а также 

приобретение оборудования, охрана и сохранение объектов культурного 

наследия, ремонта памятников; 



3) в сфере молодежной политики - на повышения гражданской 

ответственности, уровня сплоченности гражданского общества, обеспечения 

преемственности поколений, воспитания гражданина, имеющего активную 

жизненную позицию, патриотического воспитания молодежи, реализацию 

программ по укреплению семейных ценностей; 

4) в сфере национальной экономики - на обеспечение условий для 

устойчивого экономического роста, реализацию мероприятий по 

формирование современной транспортной инфраструктуры, в том числе за 

счет проведения текущих и капитальных ремонтов дорог местного значения, 

поддержания их в надлежащем состоянии;  

5) в сфере жилищно-коммунального хозяйства - на обеспечение 

мероприятий по формированию современной городской среды, 

благоустройству общественных территорий, возмещению предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства разницы между экономически 

обоснованными тарифами и платежами населения. 

 


